Nihil enim magis prouidet quicquid legiflat. res, & retum † publicarum Gubernatores curare debent, & solent, quā expensis litorum, sumptibus subditos subleueare propter damna, incommoda, & dispencia inde ora Rempublicam onerantia, ex text. l. 1. 4. vers. Non attamen, ff. de alienis iudicij, l. 3. samejſi, ff. de receptis arbitris, l. feruus. 19. vers. Sed & ff. ff. de oblig. & action. l. 1. C. de novo Codice faciendo, cum alijs latē congestis a Luca de Penna, in l. litorum, C. de agricolis & censis, lib. 11. Cateliano Cotta in memorabil. verb. Lites ciō, Sylva Nupcia, lib. 6. num. 8. cum seqq. Tiraquelius de retract. lignaq. §. 8. gloss. 7. ex num. 10. Tiberius Decian. respōs. 70. num. 39. resol. 3. hisfor. fori Roman. lib. 5. cap. 17. Baldinus in prolegom. ad iurium infit. de actionibus, Brilonius verb. Lites teri, Redulphus Fornerius lib. 3. rerum quoridianarum, cap. 1. Gilken in tractatu de prescriptionibus, capitul. 1. num. 38. Cardinal. Tuschus littera L. conclusi. 83. & 384.

Et quantum Regis, Regni, & Reipublice interstiti diuitias & opulentias vallallorum consulere, atque vigilancia omnimoda prouidere, ne depauperentur, expensas & sumptibus non deficiturant, nouissime videndum placita congerens Escobar. in tractatu de puritate, & nobilit. proband. 2. pari. gloss. 4. à num. 11. cum seqq. & per totam glossam.

¹⁸ Quare nulli superiores etiam † Nuntijs, vel Legati de latere, de causis quibuslibet ad forum Ecclesiarum pertinentibus; possunt in prima instantia ex hoc decreto praeservata Ordinantis cognoscere, nec pendentes ad se auocare, nisi per viam legitima appellationis ad sua Tribunalia fuerint delatae; prout refert decimus Aloysius Riccius decis. Curie Archiepiscopal. decis. 296. num. 5. part. 4. Barbosa in tractat. de of-

interrogatus si prius te, addit, & deinde te dicat adisse, & quod instum est non imperasse, & hoc verum inveniamus, ante iudicationem convertamus, si vero cum te non adieris venire ad hanc Regiam præsumserit Ciuitatem, ut remittamus eum, cum omni correctione, & responsu non dabimus. Ecco singularis text, pro praescructa prima instantia Iudicis Ordinarii.

Et in proposito videnda erant singulatia de-²³ cetera huius Supremi Senatus, quæ adduximus ad litteram infra cap. 11. ante fin. vers. Is conuenit quodam à num. 97. prohibitus impetrari, aut eligere Iudices Ecclesiasticos extra Regna Coronae Catellæ, ad idque date prouisionem Regiam, ut importanti, aut eligenti intimetur, ne talibus rescriptis extra Regnum vratur, videnta etiam erunt que ibidem congregatus in vers. Sed an exemplum Conventus extra Regnum, à num. 79. cum sequentibus, vñque ad finem cap. & consonant platica, & singulatia iura per Nos adducta infra in §. unico, num. 4. quæ exp̄lēt̄ prohibet, causas & reos extra propriam trahere prouinciam, & conuenit, nisi mediante legitima appellatione a Iudice prouincie, quā de causa cognoscit, interposita.

Quare Senatus hic Supremus mediane Re-²⁴ gula orta † ex protectione Concil. Trident. quando ad illum recurrat pars, vel Regius Fiscalis prætectione litteratum Apostolicum, quibus luditur, & percutiat prima Ordinariotum instantia, in his casibus non exceptis ab eodem decreto Trid. accurate litteris examinatis: decernit quotidie (attentare distincta resolutione de qua latē infra cap. 16. port. totum) Entreguense estas Bullas à la parte para que se delas delante del Ordinarii. Flores Diaz de Mena lib. 1. quæst. 1. à num. 8. & 3. quem sequitur (tacito tamen Authore) Augustinus Barbosa de pose-²⁵ ssas. Episcop. tom. 2. alleg. 8. subnum. 17. (quos in conceptione † decretorum declara. prout Nos hoc tract. 1. pari. cap. 14. à num. 50. vers. Quare omnino cauedum est. Et reduce illos ad distinctionem ibidem latius traditam, inter hoc Supremum Concilium, & ceteras Gheancellarias & Regias Audientias, & antea per aliquor numeros) Flores Diaz referens etiam sequitur Zeballos de cognitione violentie, gloss. 6. a. n. 62. Nabona in l. 59. gloss. 1. præcipue num. 16. tit. 4. lib. 2. Recopil. & in 1.81. gloss. unica, tit. 5. lib. 2. Recopil. tom. 3. Aloisius Riccius in pratico. Au-²⁶ rora, resol. 299. num. 2. vers. in Hispania ex Bal-²⁷ lis; vbi commemorat hanc proximam Supremi Tribunalis prouenientem ex protectione Concilij Tridentini, attributa Regi nostro Catholico ex Bullis Apostolicis.

De hac etiam praxi testatur † doctissimus Minchaca controvenerit, vñfrequensi, lib. 1. cap. 41. in hæc : Eadēnque omnia, etiam in litoribus pro-²⁸ cedere intelligi, s̄ fortis quæ lites de ure intræ fines Hispaniæ Regionis, vel alterius cuiuslibet agitanda esent, ad Romanum auocarent, simili enim defen-²⁹ sio, & simili modo, & competenter, & agenda es-³⁰ set, quod intellego, non solum petensib[us] iis, qui non iure extra prouinciam suam litoris causa trahe-³¹ bantur, sed etiam tacentibus, vel forte etiam re-³² nientibus, &c. (& de hoc ultimo alibi latius tractauimus 1. pari. cap. 13. per totum.) Et de hac etiam praxi testatur fere omnes illi Do-³³ ctores, quos congregatus sup. hac 1. pari. cap. 1. à num. 27. vers. Ex quibus Ponitacili. Et tra-

stantes de hac Regalia proueniente ex protec-³⁴ tione Concilij Trident. Regi Hispaniæ at-³⁵ tributa Apostolicis constitutionibus.

Quod & in Galia practicari affirmant et concordatis † per Rebusum & Colman. in tit. de causis, & ipsum Rebusum in tractatu de paci-³⁶ ficiis posseſſor. num. 146. Flores de Mena practica-³⁷ rum lib. 1. quæst. 12. num. 10. & per ipsum Rebusum in tractatu de beneficiis i. informa nona prouisione, verb. aviso quilibet illicito detinore, & Marchiæ decis. 100. part. 1. Aloysius Riccius in practi-³⁸ cie. Aures. in resolut. 199. num. 2. vt nullus Iude-³⁹ Romanæ Curia, aut ab eis delegati co-⁴⁰ gnoscere permittantur in prima instantia, sed solum Ordinacioni locutum. Imò nec executores gratiarum conficiunt processum, nec fulminant, nec posseſſe fulminate censuras, nec adjunt partes, sed solum nudam exercent executionem, quæ sit mali facti dantaxat, & controversias omnes remittunt Ordinario.